1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 06/2019

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove (19/06/2019), às dezesseis 1

horas, na sala cinco mil duzentos e sessenta do prédio quarenta e quatro, no Campus Central da 2

Universidade Federal de Santa Maria, realizou-se reunião do Colegiado do Programa de Pós-3

Graduação em Engenharia Florestal Estiveram presentes: professor Jorge Antonio de Farias – 4

Presidente; professor Dilson Antônio Bisognin – Vice-Presidente; professor Frederico Dimas Fleig 5

-  representante da Área de Manejo Florestal; professora Cristiane Pedrazzi - representante da 6

Área de Tecnologia de Produtos Florestais; doutorando José Carlos Correa da Silva Junior - 7

representante discente do Doutorado. Os pontos de pauta tratados e as respectivas deliberações 8

foram: 9

1º Ponto de Pauta – Planos de Estudos: Os Planos de Estudos das acadêmicas Mirella Silva 10

Marques e Nayara Fonseca do Nascimento foram apreciados e aprovados, a alteração no Plano 11

de Estudos de Roberta Aparecida Fantinel foi indeferida devido ausência da justificativa no 12

despacho do Orientador. Os aproveitamentos por equivalência das acadêmicas Jaqueline Beatriz 13

Brixner Dreyer e Francieli de Vargas foram analisados e deferidos os aproveitamentos por 14

equivalência, conforme segue: a disciplina “Descrição e análise da vegetação” do PPGEF da 15

UDESC equivalente a disciplina “CFL1032 - Análise de dados de vegetação Natural” do PPGEF 16

da UFSM; disciplina “SOL845 – Física do Solo” do PPGEA da UFSM equivalente a disciplina 17

“SOL845 – Física do Solo” do PPGEF da UFSM; disciplina “FTT905 – Delineamentos 18

Experimentais ‘A’” do PPGEA da UFSM equivalente a disciplina “FTT905 – Delineamentos 19

Experimentais ‘A’” do PPGEF da UFSM. 20

2º Ponto de Pauta – Solicitações de Docência Orientada para o segundo semestre de dois 21

mil e dezenove: Foram apreciados e aprovados os planejamentos de Docência Orientada, 22

conforme segue:  23

Docência Orientada II (código APG304) a serem realizadas em disciplinas do Departamento 24

de Defesa Fitossanitária, da discente Camila Fonseca Galvan; Departamento de Engenharia 25

Rural, das discentes Bruna Andriéli Simões de Oliveira e Roberta Aparecida Fantinel. 26

Docência Orientada III (código APG305) a serem realizadas em disciplinas do: Departamento 27

de Ciências Florestal, dos discentes Marina Gentil e Dione Richer Momolli;  28

Docência Orientada IV (código APG306) a serem realizadas em disciplinas do Departamento 29

de Ciências Florestal, dos discentes Marina Gentil e Dione Richer Momolli; do Departamento 30

de Defesa Fitossanitária, das discentes Jéssica Maus da Silva e Leandra Pedron.  31

3º Ponto de Pauta – Comissão Examinadora de Defesa/Qualificação (Banca): foi deferida a 32

Banca de Defesa de Mestrado de MARIANA FAUERHARMEL.   33

4º Ponto de Pauta – Requerimento de Pós-Doutorado Voluntário de Francieli de Fátima 34

Missio: Foi apreciada e deferida a solicitação de Pós-Doutorado Voluntário, com o projeto: 35

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

“MODELAGEM DO NICHO ECOLÓGICO DA ESPÉCIE INVASORA Tecoma stans (L.) JUSS. EX 36

KUNTH, NO RIO GRANDE DO SUL.” tendo como superviso o docente Frederico Dimas Fleig. 37

5º Ponto de Pauta - Proposta de nova disciplina para o PPGEF: Foi apreciada e aprovada a 38

proposta da docente do PPGEF Maristela Machado Araujo, disciplina "Tecnologias para 39

produção de mudas e formação de povoamentos florestais" com três (03) créditos teóricos e 40

dois (02) créditos práticos.  41

6º Ponto de Pauta – Recredenciamento dos Docentes do PPGEF: foram discutidos e 42

estabelecidos os critérios que seguem para o recredenciamento docente no PPGEF, que será 43

realizado através de edital especifico a ser publicado no mês de agosto de 2019, 01) Comprovar, 44

no mínimo, 0,7 pontos equivalentes a A1, em artigos publicados no último quadriênio, conforme 45

documento Qualis/Capes de Ciências Agrárias I; 02) Oferecer anualmente, pelo menos, uma 46

disciplina no PPGEF; 03) Indicar existência de produção científica derivada das dissertações e 47

teses concluídas; 04) Comprovar que há pelo menos uma orientação de iniciação científica; 05)  48

Apresentar projeto de pesquisa para o PPGEF, vinculado a pelo menos uma Linha da sua Área 49

de Concentração; 06) Apresentar Carta de interesse no recredenciamento no PPGEF. 50

Assuntos Gerais: O coordenador do PPGEF comunicou que o discente do Doutorado Edberto 51

Moura Lima realizará coleta de dados de seu projeto no Canadá. O docente Dilson Antônio 52

Bisognin comunicou que estará participando de atividades acadêmicas na Argentina, em 53

Corrientes, para cooperação técnico-científica sobre a erva-mate. 54

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 55

Ata, que será assinada por mim e pelos membros do Colegiado presentes. 56

mailto:ppgef@ufsm.br